судья 1 инстанции – Стреляев Д.С. №22-2170/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2020 года г.Иркутск

Суд апелляционной инстанции Иркутского областного суда в составе председательствующего Покровской Е.С., при помощнике судьи Дыбовой Ю.А., с участием прокурора Пашинцевой Е.А., адвоката Афанасьевой И.Г., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора г.Ангарска Вылкова А.А. на приговор Ангарского городского суда Иркутской области от 2 июня 2020 года, которым 

Любченко А.В., (данные изъяты), ранее судимый:

- 12 октября 2015 года Октябрьским районным судом г.Иркутска по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года;

- 5 мая 2016 года Октябрьским районным судом г.Иркутска по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления), к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 4 года;

- 30 мая 2019 года Черемховским городским судом Иркутской области по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам от 12 октября 2015 года и от 5 мая 2016 года, и на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

осуждённый приговором Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года за 2 преступления, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору Черемховского городского суда Иркутской области от 30 мая 2019 года в виде 1 года лишения свободы, и окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

осуждённый приговором Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года, окончательно Любченко А.В. назначено 3 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания Любченко А.В. исчислен с 27 декабря 2019 года. Время содержания Любченко А.В. под стражей с 27 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачтено в срок отбывания им наказания в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Также зачтено в срок отбытия наказания время содержания Любченко А.В. под стражей по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года с 15 июня 2019 года по 22 октября 2019 года из расчёта: один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении. Зачтена Любченко А.В. в срок отбытия наказания отбывая часть наказания по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года с 23 октября 2019 года по 26 декабря 2019 года.

осуждён за совершение преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ, к 1 году 10 месяцам лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания Любченко А.В. исчислен со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок отбытого наказания время содержания Любченко А.В. под стражей по приговору от 9 октября 2019 года с 15 июня 2019 года по 21 октября 2019 года; а также по настоящему делу – со 2 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Зачтено Любченко А.В. в срок отбытого наказания наказание, отбытое по предыдущему приговору с 22 октября 2019 года до 1 июня 2020 года из расчёта один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Мера пресечения Любченко А.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Любченко А.В. взят под стражу в зале суда.

Определён порядок следования Любченко А.В. к месту отбывания наказания – под конвоем.

Приговором разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав выступление прокурора Пашинцевой Е.А., поддержавшей доводы апелляционного представления; мнение адвоката Афанасьевой И.Г., считавшей представление подлежащим удовлетворению, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

По приговору суда ФИО1 признан виновным и осуждён за кражу с причинением значительного ущерба гражданину, из другой ручной клади, находившейся при потерпевшем.

Преступление совершено 14 июня 2019 года в г.Ангарске Иркутской области при обстоятельствах, установленных судом, и изложенных в приговоре, который постановлен в особом порядке в связи с согласием ФИО1 с предъявленным обвинением и признанием вины в полном объёме.

В апелляционном представлении заместитель прокурора г.Ангарска Вылков А.А. ставит вопрос об изменении приговора суда, указывая на неправильное применение уголовного закона при назначении наказания.

Так, судом не учтено, что ФИО1, помимо прочего, осуждён приговором Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, наказание ему назначено с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, за которые ФИО1 был осуждён приговором Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года, в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного просит приговор суда изменить, указать в его вводной части на судимость по приговору Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года; исключить из резолютивной части приговора ссылку на ч.5 ст.69 УК РФ по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года; на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание назначить по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, проверив и обсудив доводы апелляционного представления прокурора, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Вина ФИО1 в совершении инкриминированного ему деяния материалами уголовного дела установлена и подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами. 

Действия осуждённого судом квалифицированы правильно по п.п. «в, г» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества из ручной клади, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину.

Приговор постановлен в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст. 316 УПК РФ. Нарушений уголовно-процессуального закона суд апелляционной инстанции по материалам уголовного дела не усматривает.

При рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 суд первой инстанции убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; проверил добровольность заявления ФИО1 ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства; наличие предшествующей заявлению ходатайства консультации защитника и, не установив нарушений порядка и условий заявления ходатайства, постановил в отношении ФИО1 обвинительный приговор в особом порядке. 

Описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора не противоречит положениям ч.8 ст.316 УПК РФ.

Наказание назначено ФИО1 с учётом характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести; данных о его личности, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств. Справедливость назначенного наказания участниками судебного разбирательства не оспаривается.

Обсуждая доводы апелляционного представления прокурора, суд апелляционной инстанции находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по правилам, предусмотренным настоящей статьёй, наказание назначается в случае, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осуждённый виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Автором апелляционного представления указано на то, что ФИО1 осуждён, помимо прочего, осуждён приговором Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года, окончательно ФИО1 назначено 3 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания ФИО1 исчислен с 27 декабря 2019 года. Время содержания ФИО1 под стражей с 27 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачтено в срок отбывания им наказания в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Также зачтено в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года с 15 июня 2019 года по 22 октября 2019 года из расчёта: один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении. Зачтена ФИО1 в срок отбытия наказания отбывая часть наказания по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года с 23 октября 2019 года по 26 декабря 2019 года.

Данный приговор вступил в законную силу 10 января 2020 года, то есть на момент постановления обжалуемого приговора уже находился в стадии исполнения. При таких обстоятельствах назначение судом окончательного наказания путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года, является неправильным применением уголовного закона, влекущим изменение приговора суда в соответствии со ст.389.15 УПК РФ.

Допущенное нарушение следует устранить путём внесения изменений в приговор суда, назначив окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, - по совокупности преступлений, за которые ФИО1 осуждён приговором Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.13, 389.15, 389.20, 389.28, 289.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Ангарского городского суда Иркутской области от 2 июня 2020 года в отношении ФИО1 изменить:

указать во вводной части приговора на осуждение ФИО1 по приговору Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года;

исключить из резолютивной части приговора указание на назначение наказания с применением ч.5 ст.69 УК РФ по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года;

исключить из резолютивной части приговора указание на зачёт в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 9 октября 2019 года с 15 июня 2019 года по 21 октября 2019 года; о зачёте ФИО1 наказания, отбытого по предыдущему приговору с 22 октября 2019 года до 1 июня 2020 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Черемховского городского суда Иркутской области от 27 декабря 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 12 августа 2020 года.

Зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу со 2 июня 2020 года до 12 августа 2020 года, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 наказание, отбытое им по приговору Черемховского городского суда Иркутской области с 10 января 2020 года по 1 июня 2020 года включительно.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора г.Ангарска Вылкова А.А. удовлетворить.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий Покровская Е.С.